
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 77 

din 24 martie 2016 

privind acordarea avizului consultativ pentru atribuirea titlului de Colegiu unităţii de 

învăţământ preuniversitar Liceul de Arte „Sabin Drăgoi” Arad 

 

  

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 

15420//07.03.2016; 

-Raportul de specialitate al Direcţiei Comunicare, Biroul Învăţământ, Sănătate nr. 15421/ 

07.03.2016; 

-Prevederile art. 5, alin. (2) din Anexa 1 la Ordinul Ministerului Educaţiei Naţionale nr. 3732 / 

2013 pentru aprobarea Metodologiei de acordare a titlului de Colegiu naţional/Colegiu 

unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

-Solicitarea primită de la Liceul de Arte „Sabin Drăgoi” Arad, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 13957/02.03.2016 prin care solicită avizul consultativ pentru 

acordarea titlului de Colegiu, unităţii de învăţământ preuniversitar Liceul de Arte „Sabin 

Drăgoi” Arad; 

- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d) alin. (6) lit. a) pct. 1, alin. (9), art. 45 alin. (1), 

art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  

 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1 Se acordă aviz consultativ unităţii de învăţământ preuniversitar Liceul de Arte 

„Sabin Drăgoi” Arad, pentru atribuirea titlului de Colegiu.  

 

Art. 2 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Biroul Învăţământ - Sănătate 

şi se  comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

 
Red/Dact I.F/I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Biroul Învăţământ, Sănătate 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 24.03.2016                                                                                                                                   

 

 
Cod PMA -S1-02          



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL Nr.67/10.03.2016  

 

H O T Ă R Â R E A  nr. _______ 

din ____________________ 2016 

privind acordarea avizului consultativ pentru atribuirea titlului de Colegiu unităţii de 

învăţământ preuniversitar Liceul de Arte „Sabin Drăgoi” Arad 

 

  

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 

15420//07.03.2016; 

-Raportul de specialitate al Direcţiei Comunicare, Biroul Învăţământ, Sănătate nr.15421/ 

07.03.2016; 

-Prevederile art. 5, alin. (2) din Ordinul Ministerului Educaţiei Naţionale nr. 3732 / 2013 pentru 

aprobarea Metodologiei de acordare a titlului de Colegiu naţional/Colegiu unităţilor de 

învăţământ preuniversitar; 

-Solicitarea primită de la Liceul de Arte „Sabin Drăgoi” Arad, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 13957/02.03.2016 prin care solicită avizul consultativ pentru 

acordarea titlului de Colegiu, unităţii de învăţământ preuniversitar Liceul de Arte „Sabin 

Drăgoi” Arad; 

- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d) alin. (6) lit. a) pct. 1, alin. (9), art. 45 alin. (1), 

art. 115 alin. (1) lit. b) din  Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  

 

 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1 Se acordă aviz consultativ unităţii de învăţământ preuniversitar Liceul de Arte 

„Sabin Drăgoi” Arad, pentru atribuirea titlului de Colegiu.  

 

Art. 2 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Biroul Învăţământ - Sănătate 

şi se  comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

 

  

 

 
Biroul Învăţământ, Sănătate                                                                                                                                                               Cod.PMA-S1-01 
Red./Dact. Bătrîn Ioan 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 15420/07.03.2016 
 

 

 În temeiul art. 45 alin (6) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală şi 

al Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun 

aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul 

obiect: acordarea avizului consultativ pentru atribuirea titlului de Colegiu unităţii de 

învăţământ preuniversitar Liceul de Arte „Sabin Drăgoi” Arad. 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE : 

 

      Având în vedere: 

1. Prevederile art. 36 alin. 6, lit. a) pct. 1 din Legea nr. 215 din 23 aprilie 2001, a 

administraţiei publice locale, republicată. 

2. Prevederile art. 5 alin. 2 din Ordinul Ministerului Educaţiei Naţionale nr. 3732 din 20 

mai 2013 pentru aprobarea Metodologiei de acordare a titlului de Colegiu 

naţional/Colegiu unităţilor de învăţământ preuniversitar. 

3. Solicitarea primită de la Liceul de Arte „Sabin Drăgoi” Arad, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 13957/02.03.2016 prin care solicită avizul consultativ pentru 

acordarea titlului de Colegiu unităţii de învăţământ preuniversitar Liceul de Arte „Sabin 

Drăgoi” Arad. 

 

 

 

P R O P U N 

 

 Acordarea avizului consultativ pentru atribuirea titlului de Colegiu unităţii de 

învăţământ preuniversitar  Liceul de Arte „Sabin Drăgoi” Arad. 

 

 

 

 

PRIMAR, 

Ing. GHEORGHE FALCĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI ARAD                                                          VICEPRIMAR 

Direcţia Comunicare                                                                                       Bognar Levente               

Biroul Învăţământ, Sănătate                                                                                      

Nr. 15421/07.03.2016 

 

 

 

 

Raport de Specialitate 

 

privind acordarea avizului consultativ pentru atribuirea titlului de Colegiu unităţii de 

învăţământ preuniversitar Liceul de Arte „Sabin Drăgoi” Arad 

 

Având în vedere: 

1. Prevederile art. 36 alin. 6, lit. a) pct. 1 din Legea nr. 215 din 23 aprilie 2001, a 

administraţiei publice locale, republicată. 

2. Prevederile art. 5 alin. 2 din Ordinul Ministerului Educaţiei Naţionale nr. 3732 din 20 

mai 2013 pentru aprobarea Metodologiei de acordare a titlului de Colegiu 

naţional/Colegiu unităţilor de învăţământ preuniversitar. 

3. Solicitarea primită de la Liceul de Arte „Sabin Drăgoi” Arad, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 13957/02.03.2016 prin care solicită avizul consultativ pentru 

acordarea titlului de Colegiu unităţii de învăţământ preuniversitar Liceul de Arte „Sabin 

Drăgoi” Arad. 

 

 

 

P R O P U N E M :    

               

      

 Adoptarea unei hotărâri privind acordarea avizului consultativ pentru atribuirea titlului 

de Colegiu unităţii de învăţământ preuniversitar Liceul de Arte „Sabin Drăgoi” Arad. 

 

 

 

      Director executiv,                                                      Şef birou, 

        

           Eliza Barbura                 Ioan Bătrîn 

 

 

 

                                                                          

                                         Vizat, 

                                                  Serviciul Juridic, Contecios, 

 

 


